Następnie przewodniczący Papieskiej Komisji do Spraw Rewizji KPK kard. Felici podkreślił fakt, że w nowym KPK należy zmniejszyć kary *latae sententiae*, co odpowiada mentalności nakreślonej przez pierwszy Synod Biskupów z 1967 roku. Schematy kodeksowe zawierają jedynie pięć ekskomunik a za przerywanie ciąży wprowadzono interdykt (w ostatnim projekcie oraz w KPK 1983 wprowadzono ekskomunikę kan. 1398); z jakiego powodu? Ponieważ ekskomunika jest karą bardzo ciężką<sup>36</sup>.

<sup>35</sup> «Si in aliquibus casibus, v.g. in quadam natione, res periculosa est, possunt et debent Episcopi in lege particulari poenam etiam latae sententiae, si volunt, comminare. Rogo ne detur in lege universalis, sed relinquatur iuri particulari, quia nihil prohibet quominus Episcopus aliquis vel Episcopi aliquorum nationum commincent poenam latae sententiae, excommunicationem etiam, si volunt, et si audent, in nomen dantes sectae massonicae. Ergo nulla poena latae sententiae. Talis est ratio, quae pro nobis etiam alicuius momenti est, quia sunt duae quaestiones, quae in «animadversiones» ponuntur in favorem excommunicationis: Incompatibilitas relate ad fidem christianam et machinatio contra Ecclesiam, quae praesertim secunda est essentialis in factispecie poenali, ut iam dixi, can. 2335. Sed omnes sciunt quod communismus, secta comunista, relate ad doctrinam, est multo magis incompatibilis cum fide catholica. De hoc credo quod nemo dubitat. Communismus est materialismus atheisticus et si massones possunt admittere, cum aliqua incongruentia, etiam aliquam fidem in Deo, communistae nullam, ex officio, ex essentia, ex instituto, nullam possunt profiteri fidem.

Secundo: machinatio contra Ecclesiam. Credo quod non sit probandum quod communismus infensissimus est Ecclesiae. Et ubi potest, Ecclesiam totaliter destruit, vel destruere conatur. Qua de causa nemo petit quod comminetur etiam explicitè excommunicatio latae sententiae in communismum? Quia est positio politica. In Codice tamen quia de Codice agimus, non debet causa tantum politica tanti ponderis esse», bp. C. Lara, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>36</sup> «Ego aliquid addam, sed breviter. Dixit Exc. mus Secretarius nos reducere debuissè poenas latae sententiae ad minimum. Et hoc censo responderè mentalitati expressae in Synodo Episcoporum. Nos antea posuimus in Codice tantummodo quinque excommunicationes latae sententiae, ni fallor. Antea quinque.

Pro abortu, nos posuimus interdictum; qua ratione? Quia revera excommunicatio est tam magna poena in conceptu ecclesiologico. Quod videbatur nimia pro procurantibus abortum, eo quod saepe ille vel ii qui procurant abortum hoc faciunt sine illa plena malitia, quae inest aliis criminibus quae plecti solunt excommunicatione. Quapropter, iam dicebatur de interdicto, quod fere easdem sequelas habebat in praxi quam excommunicatio; nam non permittebat receptionem sacramentorum. En erat ratio. Habebatur poena pro abortu, nonne? Sed statutum est ut fieret per interdictum. Sed, instantibus multis, iam Commissio, vel potius Secretaria et Consultores censuerunt introducere etiam hanc excommunicationem. Praesertim ob circumstantias suffragationis italicæ, ni fallor», kard. Felici, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

Kard. I. Schröffer nie mogą uczestniczyć w zebraniu plenarnym konsultorów, 19 października 1981 roku przesłał na piśmie swoje uwagi, proponując zmianę kanonu<sup>37</sup>.

W dniu 22 października 1981 roku odbyło się drugie zebranie plenarne konsultorów, przewodniczący przekazał głos odnośnie kar kard. Siri, który podkreślił zgodnie z Konferencją Episkopatu Niemiec, że wolnomularstwo nie zmieniło się w swojej działalności<sup>38</sup>.

Kard. König zaznaczył, że schemat kan. 1326 jest wystarczający, ponieważ jego sformułowanie obejmuje również sektę masonską, która jest zróżnicowana w różnych krajach. Mówca zaznaczył, że należy również wziąć pod uwagę inne organizacje działające przeciw Kościołowi, np. ateizm, który zwalcza jakąkolwiek religię<sup>39</sup>.

Były prefekt Kongregacji Doktryny Wiary kard. F. Šeper wskazał na fakt, że będąc w okresie ekumenizmu, liczne osoby zaproponowały ekumenizm z naszymi braćmi masonami. Kongregacja Doktryny Wiary od

<sup>37</sup> «l. Mutanda est canonis enuntiatio. Dicatur: «Qui in consociatione contra Ecclesiam secreto machinatur, ipso iure est excommunicatus. Idem valet de eo qui talem consociationem promovet vel moderatur» (cfr. schematis can. 1326; CIC can. 2335). 2. Tali modo poena puniuntur non omnes indiscriminatim, sed soli hi qui corum enim [sic!] actione scipsos extra Ecclesiam ponunt. Nam ipsi scipsos extra communionem Ecclesiae constituunt. 3. Tali dictione generali non tantum «massones» sed uti videtur etiam «communistae» quidam, culpabiliter agentes, eadem placentur poena. Quod iustum est!», kard. I. Schröffer, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>38</sup> «Ad primam partem dubii respondeo *Affirmative*. Rationes: 1) Nihil practice est mutatum in modo procedendi sectae massonicae. 2) Si obicitur antea ex auctoritate (Paulo VI) dictum esse poenas reducendas, respondendum duco: «Nos in consulendo debere ea agere quae huic tempori sunt accommodata». 3) Periculum grave inducendi in clericos ut aliter in Ecclesia sentiant et agant. Ad secundam partem *Negative*. Consentio in quae Conferentia Episcopalis Germanica in hoc argumento proposuit», kard. Siri, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>39</sup> «Ad quintum punctum, Patres Venerabiles, mihi loqui liceat: Textus canonis 1326 schematis sufficit quia in eo etiam, quoad primam partem saltem, secta massonica includitur et in quantum contra Ecclesiam machinatur. Novus textus schematis, qui loquitur de poena ferenda, est modus procedendi qui concordat cum linea fundamentali iuris poenalis. Excommunicatio latae sententiae ad pauca et gravissima delicta restringatur. Novum ius poenale tale principium observat. Argumentum Conferentiae Germanicae fortasse pro diversis regionibus sed non pro omnibus valet. Hoc luget ex rescripto Congregationis pro Doctrina Fidei anni 1974 in quo ostenditur magna diversitas Conferentiarum Episcoporum in iudicanda secta massonica.

Secta massonica revera secundum loca et tempora aliter et aliter se ostendebat et ostendit; ubicumque necesse esset ut remaneret poena latae sententiae, ibi potest Superior competens ad puniendum procedere in quantum necessarium et opportunum videtur; considerandum est num aliae machinationes, v.g. atheismus qui omnem religionem oppugnat, includendae essent. Gratias», kard. König, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

kilku lat wiele razy zajmowała się tą materią czy należy abrogować ekskomunikę, która znajdowała się w KPK 1917 czy nadal należy ją zachować. W ostatecznej konkluzji wyciągnięto wniosek, że odnośnie zasad nic nie należy zmieniać w tej materii. Powodem tej decyzji był fakt, że liczne Konferencje Biskupów, w różny sposób przedstawiały wpływ i znaczenie wolnomularstwa. Jako ekspert materii kard. F. Šeper skoncentrował się na ocenie Konferencji Episkopatu Niemiec, która opracowała nową wizję wolnomularstwa i jego niebezpieczeństwo, przytaczając owoce wolnomularstwa, takie jak: małżeństwo cywilne, rozwód, przerywanie ciąży<sup>40</sup>. Następnie prelegent wskazał na największe niebezpieczeństwo wynikające z alienacji doktryny katolickiej, z której wypływa działalność przeciw Kościołowi, koncentrująca się w relatywiźmie, dla którego odrzuca się jakikolwiek dogmat: «Ergo mentalitas est absolute contraria mentalitati christianae et ex hac mentalitate, hoc esset verum fundamentum, venit ista machinatio contra Ecclesiam. Ergo, puto non debemus timere relinquere nomen massonicum in nostro canone»<sup>41</sup>.

Opinia kard. Willebrandsa odnośnie wolnomularstwa, odpowiedzialnego za Sekretariat Jedności Chrześcijan, skoncentrowała się na fakcie, że nie istnieje żadna relacja pomiędzy wolnomularstwem, które nie szuka pełnej jedności ani nigdy nie szukało z Kościołem katolickim. Stąd też z punktu widzenia ekumenicznego nie ma żadnych uwag odnośnie zachowania czy zmiany kanonu 2335.

Kard. J. Ratzinger przedłożył swoje wnioski w sprawie wolnomularstwa podkreślając, że opinia Konferencji Episkopatu Niemiec w sprawie zachowania ekskomunikacji *latae sententiae* nie dotyczy partykularnej sytuacji Niemiec, w której wolnomularze są nastawieni przyjaźniej do Kościoła niż w innych krajach. Opinia Konferencji Episkopatu Niemiec

---

<sup>40</sup> «Episcopi Germaniac cum studio protracto, ni fallor, per sex annos, studio valde diligenti, venerunt ad aliquam, ut ita dicam, novam visionem sectae massonicae vel periculositatis sectae massonicae, quia usque adhuc semper sermo erat de machinatione contra Ecclesiam vel contra Statum et nunc multi dicunt apud nos «non machinantur, ergo possunt catholici esse membra». Hic debemus valde attendere. Hodie forsitan non tam machinantur quia iam satis machinabantur et non habent ad quid machinari. Ni fallor, etiam in nostra actate situatio quae hodie adest inde a Risorgimento – in monte «Janiculo» ubi adest monumentum Garibaldi adsunt omnia signa massonica – et, ni fallor, omnia quae in Italia hoc tempore facta sunt quoad matrimonium civile, quoad divortium, quoad abortum et quoad alias res sunt fructus massonici, et non solum in Italia sed etiam in aliis nationibus. Ergo res non est parvi momenti», kard. F. Šeper, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>41</sup> Tamżc.

rzuca światło na strukturę generalną wolnomularstwa, tak bardzo zróżnicowanego, która nadal obowiązuje. Z opinii biegłych kard. J. Ratzinger uwypuklił dwie sprawy wielkiej wagi:

1. Istota wolnomularstwa, pomimo wielkiego zróżnicowania bazuje na relatywizmie w podwójnym znaczeniu, a) relatywizm pomiędzy prawdą a nieprawdą, wg którego wolnomularze uważają, że dla człowieka jest niemożliwe poznanie prawdy; b) relatywizm pomiędzy dobrem a złem<sup>42</sup>.

W merytorycznej części kard. J. Ratzinger wskazał na niebezpieczeństwo relatywizmu i zasad wolnomularstwa silnie zakorzenionych w sumieniu ludzi, które niszczą naszą wiarę: «Duplex hic relativismus quam maxime consors est mentalitatis hodiernae et quasi certum aliquid in conscientia occidentali praesupponitur. Et sine dubio etiam apud catholicos crassatur. Sin autem fides nostra sub hac luce spectatur, secundum primam apparentiam quasi immutata continuare videtur. Revera autem a sua radice, quae est fides veritatis, moritur et evanescit quia solummodo sic tamen omnes mutabiles sunt, quia eodem modo verae ac falsae nominari possunt. Sicut, ut verbis Tertulliani utar, fides nostra a veritate in meram consuetudinem transmutatur. Crisim nostram etiam moralem funditus hoc relativismo ali, nemo est qui non videat, et secundum meam sententiam hic relativismus ad nucleum totius nostrae criseos pertinet.

In hac consonantia inter principia massonica et elementa ea conscientiae modernae quae fidem destruere conantur ego video periculum illud extraordinarium sectae massonicae quae cam incomparabilem facit cum aliis periculis et canonem seu saltem nominationem nominis massonum necessarium redditi»<sup>43</sup>.

Na temat niebezpieczeństwa komunizmu kard. J. Ratzinger zasygnalizował, że jego zasady i niebezpieczeństwo jest jaśniejsze od światła, natomiast niebezpieczeństwo wolnomularstwa jest bardziej subtelne.

---

<sup>42</sup> «Ad essentiam sectae massonicae, in omnibus differentiis haud parvis quae revera existunt (hoc non negamus), ad essentiam tamen in omnibus pertinet relativismus et quidem duplici sensu: a) Relativismus inter verum et falsum: veritatem homini inaccessibilem esse putant et sic omnes affirmationes sensu dialectico ad se invicem complementarias esse videntur, nihil simpliciter ut verum defendi potest secundum eos. b) Relativismus affirmatur etiam inter bonum et malum, malum in sensu poetae nostri Goethe; secundum eos pars est illius virtutis quae forsitan malum vult, sed bonum afficit iterum complementarie; bonum et malum relative inter se habentur», kard. J. Ratzinger, PCLTI, Congregatio Plcnaria, 150-168; 308-335; 349-352.